展，助力金融业务提质增效，加速推进生态圈建设，实现“科技赋能金融、生态赋能金融、科技促进发
展”。

坚持稳定和可持续的现金分红政策，牢固树立回报股东意识。 本公司高度重视对投资者的合理投
资回报，自 2012年至 2023年中期，本公司分红水平连续 11 年持续提升，累计分红 24 次，分红总额超
过人民币 2800亿元。 本公司坚持稳定和可持续的现金分红政策和理念不变，预计 2023年度全年现金
分红总额（包含已派发的 2023年度中期股息、尚待本公司董事会和股东大会审议通过的 2023 年度末
期股息）占归母净利润比例不低于 40%。2024年，预计本公司仍将保持现金分红频次，与投资者共享本
公司高质量发展成果，切实增强投资者获得感。

未来，本公司坚定以人民为中心的思想、以客户需求为导向的理念，用专业化、有温度的金融服
务，不断满足经济社会发展和人民群众日益增长的金融需求，为广大客户、员工、股东和社会创造长
期、稳健、可持续的价值。

本公司 2023 年度末期股息分派方案尚待提交董事会、股东大会审议通过后方可实施，存在不确
定性，股东及潜在投资者于买卖本公司股份时务请审慎行事。

特此公告。
中国平安保险（集团）股份有限公司董事会

2024 年 3 月 6 日

证券代码：603858 证券简称：步长制药 公告编号：2024-023

山东步长制药股份有限公司
关于股东持股比例达到 5%的权益变动

提示性公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示：
本次权益变动属于增持，不触及要约收购；
本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。
2024年 3月 5日，山东步长制药股份有限公司（以下简称“公司”或“步长制药”）收到股东苏州联

胜化学有限公司（以下简称“苏州联胜”）、刘少鸾、杨伟（以下合称“增持人”）出具的《简式权益变动报
告书》，告知其通过上海证券交易所竞价交易系统增持公司股份达到 5%，现将相关权益变动情况公告
如下：

一、本次权益变动基本情况
（一）基本情况
2019年 1月 4日至 2024年 2月 2日，增持人通过上海证券交易所竞价交易系统累计增持步长制

药的股份共计 55,315,127股，累计增持比例为 4.99%。 2024 年 2 月 5 日，增持人通过上海证券交易所
竞价交易系统增持步长制药股份 80,000股，增持比例为 0.01%,其持股比例达到 5%。 交易股份性质为
流通 A股，股份变动达到法定比例的日期为 2024年 2月 5日。

本次增持股份的资金来源为苏州联胜、刘少鸾、杨伟的自有资金。
（二）股东本次增持前后持股情况
本次权益变动前后，增持人持股情况如下：

股东名称
变动前 变动后

数量（股） 持股比例（%） 数量（股） 持股比例（%）

刘少鸾 26,378,982 2.38 26,458,982 2.39

杨伟 22,030,145 1.99 22,030,145 1.99

苏州联胜化学有限公司 6,906,000 0.62 6,906,000 0.62

合计 55,315,127 4.99 55,395,127 5.00

（三）增持人基本信息
1、苏州联胜
名称：苏州联胜化学有限公司
类型：有限责任公司(港澳台法人独资)
法定代表人：黄文瀚
注册资本：4,200万美元
成立日期：2002年 11月 18日
营业期限：2002年 11月 18日至 2052年 11月 17日
住所：苏州市相城区渭塘镇渭西沿渭路 99号
经营范围：衣物柔顺剂（软片）、去污剂、石磨粉、有机硅油等纺织染整助剂的生产销售；螯合剂、氨

基乙基乙醇胺、聚醚类、环氧树脂固化剂类等精细化工产品的生产销售；以及有机胺类、生物制剂、醇
类等化工产品的生产销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、刘少鸾、杨伟
姓名 性别 国籍 长期居住地 是否取得境外其他国家或地区居留权

刘少鸾 女 中国 苏州 否

杨伟 男 中国 苏州 否
3、各信息披露义务人之间的关系
刘少鸾为苏州联胜董事长，杨伟为苏州联胜董事；刘少鸾和杨伟为夫妻关系。 根据《上市公司收购

管理办法》中关于一致行动人的规定，刘少鸾、杨伟与苏州联胜化学有限公司构成一致行动关系。
二、所涉及后续事项
1、本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。
2、 本次权益变动情况涉及的信息详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的

《山东步长制药股份有限公司简式权益变动报告书》。
特此公告。

山东步长制药股份有限公司董事会

[…]

杨伟 男 中国 苏州 否 董事

涂胜宏 男 中国 苏州 否 董事

（四）在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况
截至本报告书签署日，信息披露义务人不存在在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股份达到

或超过该公司已发行股份 5%的情况。
二、信息披露义务人二基本情况
（一）基本信息

姓名 性别 国籍 长期居住地 是否取得境外其他国家或地区居留权

刘少鸾 女 中国 苏州 否

（二）在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况
截至本报告书签署日，刘少鸾不存在在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股份达到或超过该

公司已发行股份 5%的情况。
三、信息披露义务人三基本情况
（一）基本信息

姓名 性别 国籍 长期居住地 是否取得境外其他国家或地区居留权

杨伟 男 中国 苏州 否

（二）在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况
截至本报告书签署日，杨伟不存在在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股份达到或超过该公

司已发行股份 5%的情况。
四、各信息披露义务人之间的关系
信息披露义务人一为苏州联胜化学有限公司，信息披露义务人二（刘少鸾）为苏州联胜化学有限

公司董事长，信息披露义务人三（杨伟）为苏州联胜化学有限公司董事；刘少鸾和杨伟为夫妻关系。
根据《上市公司收购管理办法》中关于一致行动人的规定，刘少鸾、杨伟与苏州联胜化学有限公司

构成一致行动关系。
第三节 权益变动目的及持股计划
一、本次权益变动目的
信息披露义务人本次权益变动是基于对步长制药价值的高度认可及未来发展前景的信心， 资金

来源为自有资金。
二、信息披露义务人及其一致行动人在未来 12个月内的增持计划
截至本报告书签署日， 信息披露义务人没有在未来 12 个月内增持上市公司股份的明确计划，如

果根据实际情况和需求在未来 12个月内发生相关权益变动事项，信息披露义务人将严格按照相关法
律、法规的要求，履行信息披露义务和相应的报告义务。

第四节 权益变动方式
一、本次权益变动情况
2019年 1月 4日至 2024年 2月 2日，信息披露义务人通过上海证券交易所竞价交易系统累计增

持步长制药的股份共计 55,315,127股，累计增持比例为 4.99%。 2024 年 2 月 5 日，信息披露义务人通
过上海证券交易所竞价交易系统增持步长制药股份 80,000 股， 增持比例为 0.01%, 其持股比例达到
5%。 交易股份性质为流通 A股，股份变动达到法定比例的日期为 2024年 2月 5日。

二、股东本次增持前后持股情况
本次权益变动前后，信息披露义务人及其一致行动人持股情况如下：

股东名称
变动前 变动后

数量（股） 持股比例（%） 数量（股） 持股比例（%）

刘少鸾 26,378,982 2.38 26,458,982 2.39

杨伟 22,030,145 1.99 22,030,145 1.99

苏州联胜化学有限公司 6,906,000 0.62 6,906,000 0.62

合计 55,315,127 4.99 55,395,127 5.00

三、信息披露义务人在步长制药中拥有权益的股份权利限制情况
截至本报告书签署之日，信息披露义务人在公司中拥有权益的股份不存在任何权利限制，包括但

不限于股份被质押、冻结等情况。
第五节 前六个月买卖上市公司股票的情况
信息披露义务人在本次权益变动之日前 6个月内存在交易步长制药股份的情况，具体如下：

交易日期 股份种类 交易股份数量（股） 买入或卖出 交易价格区间（元）

2023年 9月 流通 A股 0

2023年 10月 流通 A股 0

2023年 11月 流通 A股 0

2023年 12月 流通 A股 0

2024年 1月 流通 A股 1,078,982 买入 15.00-15.90

2024年 2月 流通 A股 80,000 买入 14.45

本次权益变动之日起至本报告签署之日止， 信息披露义务人没有通过上海证券交易所的集中竞
价买卖步长制药股票的行为。

第六节 其他重大事项
截至本报告书签署之日， 信息披露义务人已按有关规定对本次权益变动的相关信息进行了如实

披露， 不存在根据法律适用以及为避免对本报告书内容产生误解信息披露义务人应当披露而未披露
的其他重大信息。

第七节 信息披露义务人声明
本人(以及本人所代表的机构)承诺本报告不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实

性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。
第八节 备查文件
一、备查文件
（一）信息披露义务人的法人营业执照；自然人的身份证明文件；
（二）信息披露义务人法人单位的董事及其主要负责人的名单及其身份证明文件；
二、备查文件置备地点
本报告书及备查文件置备于上市公司办公地点，供投资者查阅。
附表一
简式权益变动报告书

基本情况

上市公司名称 山东步长制药股份有限公司 上市公司所在地 山东省菏泽市

股票简称 步长制药 股票代码 603858

信息披露义务人名称 苏州联胜化学有限公司、刘少鸾、杨
伟

信息披露义务人
注册地 苏州市

拥有权益的股份数量变化 增加 √ 减少 □不变， 但持股人
发生变化 □ 有无一致行动人 有 √ 无 □

信息披露义务人是否为上市公司第

[…]

回购股份数量（股） 注销股份数量（股） 注销日期

1,566,166 1,566,166 2024年 3月 11日

一、 本次限制性股票回购注销的决策与信息披露
1. 公司于 2023年 12月 28日召开第五届监事会第二十四次会议及 2023 年 12 月 29 日召开第五

届董事会第三十五次会议，审议通过了《关于回购注销中国中铁 2021 年限制性股票激励计划部分限
制性股票的议案》，同意公司对 7 名激励对象已获授尚未解除限售的全部限制性股票实施回购，公司
监事会发表了核查意见，律师发表了相应意见，具体详见公司于 2023 年 12 月 30 日披露的《中国中铁
股份有限公司关于回购注销 2021年限制性股票激励计划部分限制性股票的公告》（编号：2023-048）。

2. 根据《中华人民共和国公司法》等相关法律、法规的规定，公司就本次回购注销部分限制性股票
事项履行了通知债权人程序，具体详见公司于 2023 年 12 月 30 日披露的《中国中铁股份有限公司关
于回购注销部分限制性股票减资暨通知债权人的公告》（编号：2023-049）。 在法定申报期内，公司未收
到债权人关于清偿债务或者提供相应担保的要求。

二、 本次限制性股票回购注销情况
1. 本次回购注销限制性股票的原因及依据
公司 2021年限制性股票激励计划首次授予对象中，1 名激励对象因组织安排调离公司且不在公

司任职，1名激励对象死亡，1 名激励对象在劳动合同期内主动提出辞职，2 名激励对象违法、 违规，2
名激励对象 2022 年度个人考核结果为称职（当期解除限售的限制性股票比例为 80%，剩余 20%未解

除限售的限制性股票由公司回购注销），根据《激励计划（草案）》及相关法律法规的规定，公司决定回
购注销上述 7名激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票。

2. 本次回购注销的人员和数量
公司拟回购上述 7名激励对象持有的已获授但尚未解除限售的限制性股票共计 1,566,166 股；本

次回购注销完成后，公司剩余股权激励限制性股票 179,700,534股。
3. 回购注销安排
公司已在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司（以下简称“中登公司”）开设了回购专用证

券账户（证券账号：B885402442），并向中登公司申请办理了对上述 7 名激励对象已获授但尚未解除限
售的 1,566,166股限制性股票的回购注销手续。

预计本次回购的限制性股票于 2024年 3月 11日完成注销。
三、 回购注销限制性股票后公司股份结构变动情况
公司本次回购注销限制性股票后， 公司总股本将由 24,752,195,983 股变更为 24,750,629,817 股。

公司股本结构变动情况如下：

股份类型
本次变动前（股）

本次变动（股）
本次变动后（股）

股份数量 比例 股份数量 比例

有限售条件股份 181,266,700 0.73% -1,566,166 179,700,534 0.73%

无限售条件股份 24,570,929,283 99.27% 0 24,570,929,283 99.27%

股份总数 24,752,195,983 100% -1,566,166 24,750,629,817 100%

四、 说明及承诺
公司董事会说明：本次回购注销限制性股票事项涉及的决策程序、信息披露符合《上市公司股权

激励管理办法》等法律法规的规定和公司《激励计划（草案）》的相关规定，不存在损害激励对象合法权
益及债权人利益的情形。

公司承诺：已核实并保证本次回购注销限制性股票涉及的对象、股份数量、注销日期等信息真实、
准确、完整，已充分告知相关激励对象本次回购注销事宜，且相关激励对象未就回购注销事宜表示异
议。 如因本次回购注销与有关激励对象产生纠纷，公司将自行承担由此产生的相关法律责任。

五、法律意见书的结论性意见
北京市嘉源律师事务所认为：
1. 截至法律意见书出具之日，本次回购注销相关事项已取得现阶段必要的授权和批准，符合《上

市公司股权激励管理办法》以及《激励计划（草案）》的相关规定。
2. 本次回购注销的原因、回购数量、回购价格符合《上市公司股权激励管理办法》《中央企业控股

上市公司实施股权激励工作指引》及《激励计划（草案）》的相关规定，本次回购注销合法、有效。
特此公告。

中国中铁股份有限公司董事会
2024 年 3 月 7 日

证券代码：603061 证券简称：金海通 公告编号：2024-013

天津金海通半导体设备股份有限公司
关于以集中竞价交易方式回购公司股份

比例达 2%暨回购进展公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对